微笑列车项目合作医院管理问题答疑

1. 经查我医院被定为B级，不知为何原因（我医院为省级三级甲等医院）？定为B级的话，可能基础收费方面会受到很大影响，希望能帮助改为A级？

答：B级是根据贵院能开展项目手术的能力和潜力评出的项目级别，并不是仅凭医院等级。

项目总协调办公室决定：在卫生部、中华口腔医学会项目医学专家指导委员会的参与和指导下，对项目合作医院实行动态管理，即根据在一定时间范围内各项目合作医院完成项目的手术质量和数量进行评估，业绩突出者前位晋级，业绩末位者降级甚至取消其合作医院资格，据此，今年10月，我办将组织合作医院的业绩评估，以各合作医院在3月1日到9月30日期间实施的项目手术数量和质量为依据，调整合作医院的项目级别和资助的手术类型。

2. 我院已被允许开展六项手术可以得到资助,唯有骨移植修复齿槽嵴裂一项未被允许。我院现已有近百例的临床经验,完全有能力承担该手术项目，希望能得到批准。

答：目前，医院项目级别和所能开展的手术类型是由中华口腔医学会“微笑列车”项目专家指导委员会集体评议产生，并报卫生部审核批准，卫生部医政司已经发文给各省卫生厅，请贵院遵照执行。今年10月，我办将组织合作医院的业绩评估，以各合作医院在3月1日到9月30日期间实施的项目手术数量和质量为依据，调整合作医院的项目级别和资助的手术类型。
　　如果贵院要在10月份之前提出增加开展项目手术的要求，请贵院向中华口腔医学会“微笑列车唇腭裂修复慈善项目”医学专家指导委员会提出书面申请，同时，也给荐项目总协调办公室发一份传真（010-85803131）。待批复后，即可开展申请的手术类型。
　　中华口腔医学会“微笑列车唇腭裂修复慈善项目”医学专家指导委员会联系方式：
　　联系人：韩亮
　　电　话：010-62165718-210
　　传　真：010-62165298-220
　　E-mail：webmaster@cndent.com
3. 合作医院与当地卫生厅和慈善总会的签署盖章后是否文件由我们自己保存？
答：是。

4. 是否需要待协议签署完之后才能开展项目手术？

答：不需要。贵院的申请是经省卫生厅推荐，2008年3月3日，卫生部向各省卫生厅下发了《卫生部医政司关于确定微笑列车唇腭裂修复慈善项目合作医院的通知》（卫医综便函「2008」33号），正式确立贵院成为项目合作医院。贵院从即日起就可以开展项目手术。

5. 病人的来源是我们合作医院自己召集还是通过当地卫生部门、慈善机构分配？
答：卫生部门、慈善会可能会组织一些项目宣传活动来发掘到一些病人，请贵院听从地方上安排；贵院也可以组织一些项目宣传活动，寻找一些符合项目手术要求的病人；同时，如果日常上贵院就诊的唇腭裂病人符合要求，也可以开展项目手术。
6. 对于贫困的界定是多少,年收入有多少限制?
答：申请项目手术的患者填写《贫困声明》和《病人记录同意书》，医院确认符合项目手术要求就可以给患者实施项目手术，决定权在医院，原则上按WHO的标准，家庭各成员的人均年收入不超过365美元。
7. 我们在贵基金会的网站上看到“新增加的项目合作医院将获得启动资金达$3,000”，我们想知道这个启动资金什么时候、通过什么途径给我院？
　　答：根据中华慈善总会与美国微笑列车基金会签署的项目合作协议，微笑列车将给予每个新增项目合作医院总数为3,000美元的启动资金，由中华慈善总会划拨到贵院提供的银行帐户。在医院开始项目手术后发放1,500美元（拨款依据为贵院在“微笑快车”（Smile Train Experss）上有通过审核的电子病历为准）；在医院完成项目级别规定的最少手术例数后将得到其余1,500美元资助。
8. 我院已获得贵会A级合作医院定级，请问我院所完成之微笑列车病例何时起按A级标准执行？ 

答：如果是旧的项目合作医院，从2007年7月1日后的项目手术将按照A级标准报销手术费用，差额部分正在审核和转帐，还需要一个过程，请等候中华慈善总会的补差通知。2008年2月1日后上传的电子病历将直接拨付全额手术款，。
如果是新的项目合作医院，贵院现在开展的项目手术都将按照A级标准报销手术费用。
9. 我院所属项目级别要求的最低年手术数量是多少例？
答：A级医院要求的年最低手术例数是120例，B 级医院要求的年最低手术例数是80例，C级医院要求的年最低手术例数是35例。
10. 如有突发事故那么突发事故报告上交倒中华慈善总会，还是当地慈善会？
答：先上报到省慈善会，由省慈善会再上报到中华慈善总会。
11. 附件A里 "病人记录同意书"中的出院证明要填写吗？盖章是医务处的还是院办公室的？
答：需要填写，具体盖什么章由你们医院决定。
12. 我院开户银行和帐号已于昨日传真给您，请问您收到没有？

答：有关项目手术费用的结算请参考给贵院寄发材料中的附件三。请先确认银行帐号是否已传真到010-66062969，如果是，请再打这个电话与中华慈善总会项目部刘敏联系。
13. 在协议的第5页的“第七点、生效日和时效”提到“本协议自双方签署之日起生效至2008年6月30日”，是不是过了6月30日还要重新签署协议？

   答：请您查看第5页的“第八点、延续”，“除非美国微笑列车基金会不再同意继续资助签约医院的项目，本协议将自动延续”。

14. 贵办近期有无组织微笑列车唇腭裂修复慈善项目病例书写上报培训班的计划，对全国各项目医院病例上报人员进行统一培训，以避免因病例上报有误导致患者医疗费用无法结算的问题。
答：计划正在排定，如果医院在上传电子病历时遇见具体问题，请先与项目协调办的贺勤丰联系(电话：010-85803030，E-mail：wxlc@smiletrain.org)
15. 第一次上传电子病历并审核成功后，我院可否会收到有关类似于回执或通知一类的反馈信息？
答：贵院的第一次上传电子病历并审核成功后不会收到我们回执。这例电子病历将随着该月其它通过审核的电子病历进入结算，于次月收到手术费用报销。
16. 微笑列车的电子病历号是怎么编排得来的？如何可以查到并填写。
答：为便于管理统一，建议医院采取如下编号方式（以安徽合肥市第一人民医院为例）： 

AH – HFDY –12345     　　

医院病例号（跟医院纸质病历号对应）

医院名称的拼音首字母
省份编码：如安徽

省份编码为：

安徽AH、 北京BJ、 重庆CQ、天津TJ、海南HAN，河北HEB、河南HEN、黑龙江HLJ、湖北HUB、湖南HUN、贵州GZ、吉林JL、江西JX、江苏JS、辽宁LN、内蒙NM、
四川SC、山东SD、陕西SHX、山西SX、浙江ZJ、福建FJ、广东GD、广西GX、
宁夏NX，青海QH、甘肃GS、新疆XJ、新疆生产建设兵团XJBT、云南YN、西藏TBT。
17. 近日在微笑列车网站上下载了“Offline Application"软件2.7英文版，发现填写完病例后，点击保存就出现“出生日期必须在其它日期之前”的错误提示，导致病例无法保存！经检查所有日期均填写正确，而且在2.6英文版下可以保存！不知何故？
答：从2008年3月1日开始，“微笑快车”的网站和电子病历制作软件推出汉化版，您可以登录"微笑快车"网站下载中文版的Offline Application 3.0。
　　中文版的Offline Application 3.0好像修正了这个问题，如仍有疑问，请直接与我联系。
18. 在收到的《微笑快车使用手册》中提到可在线制作电子病历，但我登录后，并没有此项功能标签，是不是中文网站不提供此项功能？
答：我们已于2008年3月1日正式将“微笑快车”网站和离线电子病历制作软件进行了汉化并对外公布，但在操作上跟英文版没有区别。
　　给贵院寄发的《微笑快车使用手册》是之前英文版的使用说明，您可以下载最新中文版的《微笑快车使用手册》(http://smiletrainchina.org/doc/stx_use.doc)。 
19. 我在网站上下载和安装了离线电子病历制作软件，导入stxlist.stu文件。但在“Smile Train Express”中主刀医生一栏中，只有一名医生Ai Weijian，没有其他医生可选。我在网站上查看我院登记的主刀医生不只一名，不知问题出在哪里？

答：这个问题已经在最新的Offline Application 3.0中文版中得到了解决。请您登录后重新下载"离线电子病历制作软件"（Offline Application中文），安装后再导入stxlist.stu文件就可以。
20. 在收到材料中我们发现用户名和密码有误，现在我们该怎么办？

答：请您尽快与项目协调办的贺勤丰联系(电话：010-85803030，E-mail：wxlc@smiletrain.org)。

